
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 
N. 14/2023 DEL 27.12.2023  

 
Oggetto: Appprovazione Programma dei lavori e degli acquisti di forniture e servizi per il triennio 2024-
2026” (ai sensi dell’art. 37 D. Lgs. 36/2023) 
 
Il giorno 27 del mese di Dicembre dell’anno 2023, presso la sede legale della società Aci Livorno Service Surl, sita 
in Livorno, Via Giuseppe Verdi, 32, l’Amministratore Unico dott. Ernesto La Greca, giusta nomina dell’Assemblea 
dei Soci in data 01/06/2021, 

PREMESSO 
 

- che, a norma dell’art. 4 del vigente Statuto, “la Società svolge i compiti che le vengono affidati dagli enti pubblici soci 
nell’ambito degli scopi dell’Automobile Club d’Italia (A.C.I. - Federazione che associa gli Automobile Club regolarmente 
costituiti), la cui Federazione a norma del proprio Statuto rappresenta e tutela gli interessi generali dell’automobilismo 
italiano, del quale promuove e favorisce lo sviluppo, ferme restando le specifiche attribuzioni già devolute ad altri Enti. La 
Società riceve affidamenti diretti di contratti pubblici dalle amministrazioni che esercitano su di essa il controllo analogo o da 
ciascuna delle amministrazioni che esercitano su di essa il controllo analogo congiunto, ed ha ad oggetto, anche contestualmente, 
la: 1)  Autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ Automobile Club Livorno; 2) Produzione di servizi di interesse 
generale dell’automobilismo italiano, ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle reti e degli impianti funzionali ai servizi 
medesimi”; 

- che la Società Aci Livorno Service Surl – società pubblica “in house” – è soggetta alla direzione ed al 
controllo dell’Automobile Club Livorno, Ente Pubblico non Economico; 

- che la società Aci Livorno Service Surl - società “in house” dell’Automobile Club Livorno – è affidataria dei 
servizi di cui alla Convenzione stipulata con l’Ente Controllante in data 31 Dicembre 2021; 

- che la Società è soggetta all’osservanza del “Regolamento di Governance delle Società partecipate dall’Automobile 
Club Livorno”, approvato con verbale del Consiglio Direttivo dell’Ente controllante n. 171 del 29/10/2019; 

- che l’Aci Livorno Service Società Surl è soggetta alla disciplina prevista dal Decreto 
Legislativo 31 Marzo 2023 n.36, in attuazione dell’art. 1 della Legge 21 Giugno 2022, n.78, recante delega 
al Governo in materia di Contratti Pubblici; 

- che con Determina dell’A.U. N.11/2023 in data 31/10/2023 – previa acquisizione del parere favorevole 
dell’Ente controllante in sede di controllo analogo preventivo nella seduta del 29/10/2023 - è stato 
approvato il Budget della società Aci Livorno Service Surl per l’esercizio 2024; 

 
TENUTO CONTO 

 
- dell'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina l'adozione da parte delle stazioni appaltanti - nel rispetto 

dei documenti programmatori e in coerenza con il budget - del programma dei lavori e degli acquisti di 
beni e servizi, di importo pari o superiore alle soglie di cui all’art.50, comma 1, lettera a) per i lavori e lettera 
b) per beni e servizi; 

- degli “schemi-tipo” contenuti nell’Allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, che contiene la disciplina di attuazione 
dell’art.37, comma 6 del Codice dei Contratti Pubblici; 

- del Decreto Legislativo 19 Agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione 
pubblica”, come integrato dal Decreto Legislativo 16 Giugno 2017, n. 100; 

- del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

DATO ATTO 
 

- che, a norma dell’art.6.3 del Regolamento di Governance richiamato nelle premesse, la società Aci Livorno 
Service Surl è tenuta alla redazione del budget riferito all’esercizio successivo a quello di definizione; 

- che l’Aci Livorno Service Surl è affidataria dei servizi di cui alla Convenzione stipulata con l’Ente 
controllante in data 31 Dicembre 2021, e i relativi corrispettivi per lo svolgimento dei servizi vengono 
determinati annualmente mediante apposito “disciplinare operativo”; 



 

 

- che, pertanto, la programmazione di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 può essere redatta limitatamente 
all’anno 2024; 

- che l’adozione della presente Determina non comporta impegni di spesa; 
- che l’Aci Livorno Service Surl è iscritta all’Anagrafe delle Stazioni Appaltanti di cui all’art. 33-ter del DL 

179/2012, convertito con la legge 221/2012, con codice AUSA:0000406466, come risulta dal sito ANAC; 
 

ATTESO 

- che per l’esecuzione delle attività e dei compiti affidati dall’Automobile Club Livorno, la Società abbisogna 
di acquisire forniture e servizi per cui è tenuta a predisporre ed approvare, nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio il “programma triennale degli acquisti di forniture e servizi”, 
ai sensi dell’art. 37 del Codice di Contratti Pubblici, il cui valore stimato sia pari o superiore alla soglia di 
cui all’art. 50, comma 1, lettera b) ovvero di importo pari o superiore a € 140.000;  

- che l’Aci Livorno Service Surl non ha in programma di realizzare lavori di importo pari o superiore alla 
soglia di cui all’art. 50, comma 1, lettera a) ovvero di importo pari o superiore a €.150.000, per cui non 
occorrerebbe redigere il “programma triennale dei lavori” ai sensi dell’art. 37 del Codice dei Contratti 
Pubblici; 

 
CONSIDERATO 

 
- che, comunque, nei casi in cui le amministrazioni non provvedano alla redazione del “programma triennale 

dei lavori o degli acquisti di forniture e servizi”, per assenza di interventi o di acquisti di forniture e servizi 
che rispondono ai requisiti necessari alla loro inclusione, le stesse, quale “atto di programmazione da 
ricomprendere fra quelli di cui all’art. 37 comma 1 del Codice dei Contratti Pubblici”, sono tenute alla 
pubblicazione sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente” di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e sul sito istituzionale e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici di 
cui all’art. 23 del Codice dei Contratti Pubblici;  

 
RITENUTO 

 
- che è opportuno approvare i programmi in oggetto, così come predisposti negli Allegati I) e II), parti 

integranti del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 

1. che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui si intendono 
integralmente trascritte e ne costituiscono la motivazione; 

2. di approvare, in coerenza con il Budget preventivo 2024, il programma triennale 2024-2026 per i lavori e 
per la fornitura di beni e servizi, così come risultano dagli allegati I) e II) che formano parte integrante del 
presente provvedimento; 

3. di dare mandato di effettuare gli adempimenti pubblicitari previsti dal Codice Appalti; 
4. che la presente determina venga inserita nel fascicolo delle determinazioni dell’Amministratore Unico della 

Società Aci Livorno Service Surl; 
5. di trasmettere all’Automobile Club Livorno la presente determina ai fini del “controllo analogo”; 
6. che la presente determina venga pubblicata per estratto nell’apposita sezione del “Portale Società 

Trasparente” presente sul sito dell’Automobile Club Livorno www.acilivorno.it; 
7. che, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge 241/90, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 

giurisdizionale al TAR Toscana ai sensi dell’art. 2 e art. 21 della legge 1034/71 entro il termine di 60 giorni 
dalla data di scadenza di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica o 
ne abbia comunque avuto piena conoscenza. 

 
Allegati: 

- Allegato I) programma triennale 2024-2026 per i lavori; 
- Allegato II) programma triennale 2024-2026 per l’acquisto di forniture e servizi. 

 
 
  Amministratore Unico 
 Dott. Ernesto La Greca 



 

 

           (originale firmato digitalmente conservato agli atti) 


